РЕШЕНИЕ № 42/13

07 мая 2013 г.                                                                                                  г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 07 мая 2013 года.

Решение в полном объеме изготовлено 08 мая 2013 года.

Комиссия Липецкого управления Федеральной антимонопольной службы России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного   законодательства   в составе:

председателя комиссии  Л.А. Черкашиной - заместителя руководителя управления,

членов комиссии: Ю.Т. Козлова - начальника отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугиной - государственного инспектора отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти,

· в присутствии представителя департамента экономики администрации города Липецка Липецкой области - <…>,

рассмотрев дело 42/13 по признакам нарушения департаментом экономики администрации города Липецка Липецкой области ч. 5 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее-Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Приказом  Липецкого УФАС России  от 24.04.2013 г. № 119 возбуждено дело  № 42/13 по признакам нарушения департаментом экономики администрации города Липецка Липецкой области (398001, г. Липецк, пл. Театральная, 1)  ч. 5 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в нарушении порядка допуска участника аукциона (ИП Карлина Е.Н.) к участию в открытом аукционе на право заключения договора аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности (извещение №081112/0074873/01).

Определением от 24.04.2013  назначено время и место рассмотрения дела.

При рассмотрении антимонопольного дела представитель департамента экономики администрации города Липецка Липецкой области пояснил, что 05.12.2012 по указанному аукциону по лоту № 2 была рассмотрена единственная заявка ИП Карлиной Е.Н., которая была признана единственным участником. В этот же день при передаче документов в отдел договоров аренды было выявлено несоответствие даты выдачи из ЕГРИП данного участника требованиям Приказа ФАС России № 67. Аукционной комиссией сразу же был принят протокол об отстранении ИП Карлиной от участия в аукционе.
Рассмотрев представленные документы, заслушав представителя ответчика, Комиссия установила следующее:

Департаментом экономики администрации города Липецка 08.11.2012 на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru размещено извещение №081112/0074873/01 о проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности по четырем лотам.

В силу части 5 ст. 17.1. Закона о защите конкуренции порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 утверждены Правила организации и проведения аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества (далее – Правила).

Согласно подпункту "б" пункта 121 Правил заявка на участие в аукционе должна содержать полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона.

В рассмотренных материалах по проведенному аукциону имеется выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная  ИП Карлиной Е.Н. 14.07.2011 г., то есть срок действия выписки на момент размещения извещения на официальном сайте (08.11.2012) составлял более шести месяцев.

Пунктом 24 Порядка установлено, что заявитель не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случаях, в том числе: 1) непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 настоящих Правил, либо наличия в таких документах недостоверных сведений.

Исходя из вышеизложенного следует, что ИП Карлиной Е.Н. не представлена выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона, что является в основанием для отказа в допуске к участию в аукционе (п. 24 Порядка).

Однако, 05.12.2012 г. на сайте  www.torgi.gov.ru размещен протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе № 1, согласно которому по лоту № 2   комиссией рассмотрена одна поступившая заявка ИП Карлиной Елены Николаевны. Аукцион признан несостоявшимся и принято решение предложить единственному участнику заключить договор аренды.

Из вышеизложенного следует, что аукционной комиссией департамента экономики администрации города Липецка допущено нарушение  пункта 24 Порядка, выразившееся в необоснованном допуске ИП Карлиной Е.Н. к участию в открытом аукционе.

Следовательно, департаментом экономики администрации города Липецка нарушена часть 5 ст. 17.1. Закона о защите конкуренции.
В тоже время, Комиссией при рассмотрении дела установлено, что департаментом экономики администрации города Липецка 06.12.2012 на сайте www.torgi.gov.ru размещен протокол об отстранении участника от участия в аукционе по Лоту №2 по извещению №081112/0074873/01, в соответствии  с которым комиссия, рассмотрев поданную заявку ИП Карлиной Е.Н., решила отстранить единственного участника от участия в открытом аукционе с открытой формой подачи предложений о цене по Лоту №2, в связи с наличием недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных участником в соответствии с подпунктом б пункта 121 Приказа ФАС РФ от 10.02.2010 №67. По данному лоту аукциона договор не заключен.
Исходя из вышеизложенного, совершение указанных действий Комиссия расценивает как добровольное  устранение ответчиком нарушения ч. 5 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с .1 ч. 1 ст.  48 Закона о защите конкуренции комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Руководствуясь ст.23, ст.41, п.1 ч.1 ст.48 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать в действиях департамента экономики администрации города Липецка Липецкой области (398001, г. Липецк, пл. Театральная, 1)  нарушение      ч. 5 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в нарушении порядка допуска участника аукциона (ИП Карлина Е.Н.) к участию в открытом аукционе на право заключения договора аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности (извещение №081112/0074873/01).

2. Прекратить рассмотрение дела № 42/13 о нарушении департаментом экономики администрации города Липецка Липецкой области ч. 5 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

______________    Л.А. Черкашина

Члены комиссии:
______________     Ю.Т.  Козлов

______________
   Т.Н. Ролдугина